
Niederschrift 
 
über die 15. Sitzung / 17. WP des Haupt- und Finanzausschusses am Montag, den  
11. Dezember 2017. 
 
Sitzungsort:  Rathaus Ehringshausen 
Sitzungsdauer: 19:30 Uhr – 19:55 Uhr 
 
Anwesend sind: 
 
Gemeindevertreter Hans-Jürgen Kunz  -Vorsitzender- 
Gemeindevertreter Tobias Bell 
Gemeindevertreter Timo Gröf 
Gemeindevertreter Klaus Groß 
Gemeindevertreter Erhard Henrich   
Gemeindevertreterin Katharina Hirsch 
Gemeindevertreter Joachim Keiner 
Gemeindevertreter Sebastian Koch 
Gemeindevertreter Murat Dogan  -als Vertreter des 

Gemeindevertreters Berthold Rill- 
 
Ferner sind anwesend: 
 
Bürgermeister Jürgen Mock 
Beigeordneter Stefan Arch 
Beigeordneter Jörg Busch 
Beigeordneter Hartmut Hubert 
Beigeordneter Dirk Jakob 
 
Schriftführer: 
 
Lars Messerschmidt 
 
 
1. Eröffnung und Begrüßung 
 

Der Vorsitzende, Gemeindevertreter Hans-Jürgen Kunz, eröffnet die Sitzung des 
Haupt- und Finanzausschusses und begrüßt die Erschienenen. 

 
 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit und der Tagesordnung  
 
 Der Vorsitzende, Gemeindevertreter Hans-Jürgen Kunz, stellt die Beschlussfähigkeit 

des Haupt- und Finanzausschusses fest.  
 
 Änderungen zur Tagesordnung werden nicht gewünscht. 
 
 
3. Mitteilungen und Anfragen 
 
 Keine Mitteilungen und Anfragen. 
  
 
4. 1. Nachtragshaushalt 2017 
 
 Bürgermeister Jürgen Mock und Lars Messerschmidt erläutern kurz den Nachtrags-

haushalt. Vereinzelte Fragen werden direkt beantwortet. 
 



- 2 - 
 
 Beschluss: 
 

1) Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, die 
eingebrachte Nachtragshaushaltssatzung und den Nachtragshaushaltsplan für 
das Jahr 2017 unter Berücksichtigung folgender Änderungen zu beschließen: 

 
 Die Investition 0601-0010A Anbau Essensraum Kölschhausen wird durch den 

Nachtrag 2017 um insgesamt 90.000,00 € erhöht. 

 Im Teilhaushalt 1101 „Wasserversorgung“ ist bei den Sach- und Dienst-
leistungen im Nachtrag der Ansatz um 50.000,00 € zu erhöhen. Die Erhöhung 
wird durch Reduzierungen in den Budgets 0802 „Sportstätten und Bäder“, 
1303 „Friedhofs- und Bestattungswesen“, 0901 „Räumliche Planungs- und Ent-
wicklungsmaßnahmen“, 0204 „Brand-, Zivil- und Katastrophenschutz“ sowie 
1201 „Gemeindestraßen und Anlagen“ um jeweils 10.000,00 € kompensiert.  

 Im Teilhaushalt 0201 „Statistik und Wahlen“ wird der Ansatz der Auf-
wendungen um 500,00 € erhöht. 

 
2) Der Bau- und Umweltausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, das einge-

brachte Investitionsprogramm 2017 unter Berücksichtigung folgender Änderungen 
zu beschließen: 

 
 Die Investition 0601-0010A „Anbau Essensraum Kölschhausen“ wird durch 

den Nachtrag 2017 um insgesamt 90.000,00 € erhöht. 
 
 Abstimmung: einstimmig 
  
 
5. Neukalkulation der Wasser- und Abwassergebühr zum 01.01.2018 
 
 Bürgermeister Jürgen Mock erläutert die Vorlage.  
 
 Gemeindevertreter Sebastian Koch fragt nach, ob der Austausch der Wasserzähler 

zwingend an eine externe Firma vergeben werden muss. Im aktuellen Jahr wurde 
der Austausch durch das eigene Personal vorgenommen.  

 
 Lars Messerschmidt führt aus, dass die Mitarbeiter der Wasserversorgung aus 

zeitlichen Gründen keine 1.300 Zähler im Jahr tauschen können und gleichzeitig die 
Sicherstellung der Wasserversorgung gewährleistet werden kann. 

 
 Gemeindevertreter Tobias Bell schlägt vor, dass je nach Auslastung der Mitarbeiter 

der Wasserversorgung vereinzelt Zähler gewechselt werden können, sofern dies 
keine Auswirkungen auf die externen Preise habe.  

 
 Gemeindevertreter Joachim Keiner kritisiert, dass die Überschüsse im Bereich der 

Abwasserbeseitigung zum Großteil auf die mangelnde Umsetzung der geplanten 
Maßnahmen zurückzuführen sei. 

 
 Vereinzelte Fragen werden direkt beantwortet. 
 
 Beschluss: 
 

1. Neukalkulation Wassergebühren  
 
 Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, die als 

Anlage beigefügte 3. Satzung zur Änderung der Wasserversorgungssatzung 
[WVS] vom 05.12.2013 zu beschließen.  



- 3 - 
 

 Hiernach erhöht sich die in § 10 (3) festgelegte Benutzungsgebühr von bisher 
2,56 € / m³ Netto auf dann 2,95 € / m³ Netto.  

 
2. Neukalkulation Abwassergebühren 
 
 Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, die als 

Anlage beigefügte 3. Satzung zur Änderung der Entwässerungssatzung [EWS] 
vom 05.12.2013 zu beschließen.  

 Hiernach erhöht sich die in § 23 (1) festgelegte Gebühr für Niederschlagswasser 
von bisher 0,36 € / m² auf dann 0,39 € / m². Gleichzeitig erhöht sich auch die in § 
25 (1) festgelegte Gebühr für Schmutzwasser von bisher 2,20 € / m³ auf dann 
2,37 € / m³.  

 
 Abstimmung: einstimmig 
 
  
6. Investitionsrahmen für die Dorfentwicklung 
 
 Bürgermeister Jürgen Mock erläutert, dass die Gemeinde aufgefordert wurde eine 

Aufstellung der beabsichtigten Maßnahmen im Zuge der Dorfentwicklung 
vorzulegen. Es handelt sich somit lediglich um eine aktuelle Absichtserklärung der 
Gemeinde, welche noch veränderbar sei. 

 
 Der Investitionsrahmen wurde von der Dorfentwicklungskommission und dem 

Gemeindevorstand beschlossen.  
 
 Vereinzelte Fragen werden direkt beantwortet. 
 
 Beschluss: 
 
 Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung, die beigefügte 

Aufstellung als Leitfaden für die Restlaufzeit der Dorfentwicklung zu beschließen. 
 
 Abstimmung: 8 Ja-Stimmen, 1 Nein-Stimme 
 
 
7. Verschiedenes 
 
 Der Vorsitzende, Gemeindevertreter Hans-Jürgen Kunz, bedankt sich bei den 

Mitgliedern des Haupt- und Finanzausschuss für die konstruktive Zusammenarbeit 
im Jahr 2017. 

 
 
 
 
 
 

Kunz     Messerschmidt 
Vorsitzender   Schriftführer 
 


